Que nous convient-il de faire maintenant, au milieu de notre joie, sinon de supplier le Seigneur de toutes

E⁶, E⁷ et E⁹) quatre des homiliaires de dom Morin (H³, H⁶, H⁴ et H¹⁰), d'autre part, de repérer cinq autres manuscrits césariens. Cependant, les collations effectuées par Joël Courreau pour les sermons sur l'Écriture, dont il prépare l'édition dans *Sources Chrétiennes*, montrent que le texte établi par dom Morin a recueilli toutes les variantes G et E présentant quelque intérêt.

2. Sur l'importance que Césaire accordait à la psalmodie, voir *Vita*, I, 19, p. 303 : « Adiecit etiam atque compulit, ut laicorum popularitas psalmos et hymnos pararet, altaque et modulata voce instar clericorum, alii graece, alii latine prosas antiphonas cantarent... »

quomodo dedit initium, etiam consummationem dare dignetur, et quibus tam sanctam psallendi contulit devotionem, etiam felicissimam perseverantiam pro sua pietate
 15 concedat? Et quia non qui coeperit, ²sed « qui perseveraverit salvus erit^a », et vos, quantum potestis, iugi oratione et cordis conpunctione ignem in vobis divini amoris accendite; ne forte flamma caritatis, quae in vobis fervere fideliter coepit, per aliquam neglegentiam refrigescat.

2. Et hoc ante omnia non solum orationibus, sed etiam
 20 sanctis ²cogitationibus studete, ut, quod verbis psallitis, orationibus impleatis, ¹et Spiritus sanctus, qui vobis sonat in ore, ipse etiam habitare dignetur ¹in corde. Bonum quidem est et satis acceptabile Deo, quando lingua fideliter psallit; sed tunc est vere bonum, si cum lingua concordet
 25 ¹etiam vita. Consentiant simul voces et mores; ne forte bonae voces ²contra malos mores testimonium ferant, et ipsa nos lingua nostra ¹redarguat. Si enim aliud sonat in ore, et aliud apparet in opere, quod ¹lingua videtur aedificare, incipit conversatio mala destruere.

Vos ¹vero, fratres, non solum suavitas vocis, sed etiam
 30 sonus vocis delectat in auribus, ²sic virtus ipsius lectionis dulcescat in cordibus, secundum illud (301) quod scriptum est : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine^{a1} »
¹et iterum : « Eloquia Domini desiderabilia super aurum et lapidem ¹pretiosum multum, et dulciora super mel et

27 mala : male H^a.

1 ^a Matth. 10, 22.
 2 ^a Ps. 118, 103

1. Une phrase pratiquement identique se trouve chez AUGUSTIN, *Serm.* 256, 1, *PL* 38, col. 1190.

2. Ce verset est cité selon le texte de la Septante.

nos forces pour que, de même qu'il a donné de commencer, il daigne donner aussi d'achever et qu'à ceux auxquels il a communiqué une si sainte dévotion pour la psalmodie, il accorde aussi dans sa bonté une très heureuse persévérance? Et parce que ce n'est pas celui qui a commencé mais « celui qui aura persévéré qui sera sauvé^a », vous aussi, autant que vous le pouvez, attisez en vous le feu de l'amour divin par une prière continue et la conpunction du cœur, de peur que la flamme de la charité qui commence à brûler en vous fidèlement, n'en vienne à se refroidir par quelque négligence.

2. Avant tout, appliquez-vous non
 Accordons les actes seulement par des prières mais aussi
 aux paroles par de saintes méditations à faire
 vôtres dans vos prières les paroles que vous psalmodiez et à permettre à l'Esprit saint qui se fait entendre dans votre bouche de venir habiter en personne dans votre cœur. En vérité, quand la langue psalmodie fidèlement, cela est bon et très agréable à Dieu ; mais si la vie est en accord avec la langue, c'est alors que cela est vraiment bon. Que les paroles et les mœurs s'accordent ensemble de peur que de bonnes paroles n'en viennent à porter témoignage contre de mauvaises mœurs¹ et que notre propre langue ne nous confonde. Car si autre est ce que la bouche fait entendre et autre ce que montrent les œuvres, ce que la langue semble édifier, une mauvaise conduite entreprend de le détruire.

Mais vous, frères, que non seulement la douceur du chant mais aussi le sens de la lecture elle-même vous tiennent occupés, afin que, de même que la mélodie du chant charme les oreilles, ainsi la lecture par sa vertu soit douce au cœur, selon la parole de l'Écriture : « Combien douces à ma bouche sont tes paroles, Seigneur^{a2} ! » et encore : « Les paroles du Seigneur sont plus désirables que l'or et qu'une pierre de grand prix, et plus douces

favum^b. » Qui enim, quando psallit, suavitatem tantummodo vocis et compositionem cuiusque sonus adtendit, et quid in ipsis intellegi debeat non adtendit, laures eius capiunt transitorium cibum, sed ad animam eius non pervenit Dei verbum : ac sic velud ceram quodam modo puram ruminat, et de mellis dulcedine omnino non gustat.

3. Vos vero, fratres, sicut iam supra suggesti, ante omnia virtutes psalmodiorum intus adtendite. Quando quisque vestrum psallit versiculum psalmi, ubi ait : « Confundantur superbi, quia iniuste iniquitatem fecerunt in me^a », conetur superbiam fugere, ut aeternam confusionem mereatur evadere. Quando psallimus : « Perdes omnes qui fornicantur abs te^b », omnes malas concupiscentias studeamus evadere. Quando psallimus quod « beatus est vir, qui in lege Domini meditabitur die ac nocte^c », superfluas occupationes et mordaces iocos, otiosos etiam luxuriososque sermones, quasi venenum diaboli respuamus; et lectionem divinam aut ipsi frequentius relegamus, aut, si nos ipsi legere non possumus, illos qui legunt libenter et frequenter audire studeamus. Quotiens psalmus, « Si, inquit, reddidi retribuētibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis : persequatur inimicus animam meam, et comprehendet eam, et conculcet in terram vitam meam, et gloriam meam in pulverem deducat^d »; quando ista talia dicimus, ne ipsi contra nos tam duram maledictionem proferre videamur, nulli umquam hominum malum pro malo reddamus, ut cum

301, 7 sic : si H⁴ || 8 ruminat : quis *praem.* H⁴ || 24 talia : et alia H⁴ || 25 hominum : homini H¹⁰.

^b Ps. 18, 11.

3 ^a Ps. 118, 78 ^b Ps. 72, 27 ^c Ps. 1, 2 ^d Ps. 7, 5-6

1. Malgré la forme *sonus*, il s'agit certainement ici d'un génitif.
2. Ce verset est cité selon le texte de la Septante.

que le miel, que le miel nouveau^b. » En effet, celui qui, lorsqu'il psalmodie, prête attention uniquement à la douceur du chant et à l'harmonie des sons¹ et ne prête pas attention, comme il le devrait, au sens qui y est contenu, ses oreilles prennent une nourriture éphémère, mais la parole de Dieu ne parvient pas jusqu'à son âme ; c'est en quelque sorte ne ruminer que de la cire et ne pas goûter du tout à la douceur du miel.

3. Mais vous, frères, comme je l'ai déjà proposé plus haut, faites attention à l'intérieur des psaumes. Quand chacun de vous psalmodie un verset de psaume où il est dit : « Que les orgueilleux soient confondus, car ils ont injustement commis l'iniquité contre moi^a », qu'il s'efforce de fuir l'orgueil pour mériter d'échapper à la confusion éternelle. Quand nous psalmodions : « Tu perds tous ceux qui fornicent loin de toi^b », appliquons-nous à échapper à tous les mauvais désirs. Quand nous psalmodions que « bienheureux est l'homme qui méditera sur la loi du Seigneur jour et nuit^c », repoussons comme le poison du diable les occupations superflues et les plaisanteries mordantes, les discours oiseux et même grivois ; ou bien relisons nous-mêmes très fréquemment la lecture divine ou, si nous ne pouvons pas lire, nous-mêmes, appliquons-nous à écouter de bon cœur et souvent ceux qui lisent. Chaque fois que le psaume dit : « Si j'ai rendu le mal à ceux qui me l'ont fait, que je tombe à juste titre anéanti sous les coups de mes ennemis ; que l'ennemi poursuive mon âme et qu'il l'atteigne, qu'il écrase ma vie contre terre et qu'il réduise ma gloire en poussière^d » ; quand nous disons de telles choses, de peur de sembler préférer contre nous-mêmes une aussi dure malediction, ne rendons jamais à aucun homme le mal pour le mal, pour pouvoir

Vivons les psaumes de l'intérieur

secura conscientia possimus dicere : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. »

Et quia longum est omnia replicare, quod de istis tribus aut quattuor peccatis, id est, superbia, fornicatione vel odio diximus, hoc de reliquis omnibus vitiis sentiamus. Et quotienscumque in psalmis peccatores maledicuntur, studeamus peccatum fugere, ne ipsi nos videamur ore proprio maledicere. Et quotiens in psalmis iusti, misericordes, (302) sobrii, casti vel humiles conlaudantur, tales esse cum Dei adiutorio laboremus, ut benedictio, quae ad illos dirigitur, etiam ad nos divino munere proferatur. Iterum atque iterum rogo atque supplico, ut, quotienscumque psallitis, quid in ipsis psalmis intrinsecus intellegi vel observari debeat, adtentius cogitetis; ut, dum lingua vestra Dominum laudat, ad animam vestram benedictio divina perveniat : praestante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

302, 2 proferatur : perferatur H⁴.

° Matth. 6, 12.

dire avec une conscience tranquille : « Remets-nous nos dettes comme nous aussi nous remettons à nos débiteurs. »

Et parce qu'il est long de tout parcourir, ce que nous avons dit de ces trois ou quatre péchés, c'est-à-dire l'orgueil, la fornication et la haine, comprenons-le de tous les autres vices. Et chaque fois que dans les psaumes on maudit les pécheurs, appliquons-nous à fuir le péché, de peur de sembler nous maudire nous-mêmes par notre propre bouche. Et chaque fois que dans les psaumes les justes, les miséricordieux, les sobres, les chastes et les humbles sont loués, efforçons-nous avec l'aide de Dieu d'être tels, pour que la bénédiction qui leur est destinée, s'étende aussi jusqu'à nous par un don divin. Je vous demande encore et vous supplie, chaque fois que vous psalmodiez, de méditer très attentivement sur ce qui, à l'intérieur des psaumes mêmes, doit être compris et observé ; afin que, tandis que votre langue loue le Seigneur, la bénédiction divine parvienne jusqu'à votre âme : avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, qui vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO LXXVI

Ammonitio ut in oratione genua flectantur,

10 ¹⁰et ad benedictionem capita inclinentur

1. Supplico, fratres carissimi, et paterna pietate commoneo, ut ¹quotienscumque oratio indicitur, qui forte pro aliqua infirmitate ¹non potest genua flectere, vel dorsum curvare et cervicem humiliare ¹non differat. Quid tibi
 15 prodest quod fideliter psallis, si posteaquam ¹⁰psallere desinis, Deo supplicare nolueris? Et ideo unusquisque, ¹quando psallere cessaverit, cum omni humilitate oret et supplicet ¹Domino; ut, quod verbis protulit ex ore, Deo auxiliante implere ¹mereatur in opere. Sic est psallere, fratres, quomodo agrum serere : sic ¹est orare, quomodo
 20 sementem iterum arando sepelire vel tegere. ¹⁰Sicut enim, qui seminat in agro, si hoc arando cooperire dissimulaverit, ¹veniunt volucres, et totum quod seminatum esse videbatur diripiunt : (303) ita, qui in agro cordis sui semina verbi Dei psallendo vel legendo ¹sparserit, nisi postea orando in corde suo reconderit, et quodam ¹modo sepelierit, veniunt volucres, id est, cogitationes saeculi huius ¹volaticae inanes et vacuae, et rapiunt quod in corde fuerat

Sermo LXXVI : H⁸ *Spinaliensis* 3 (al. 16) s. XII
 H⁸ *Parisinus lat.* 3786 s. XI
 H¹⁰ *Montepessulanus Scholae Medicinae* 152 s. IX

302, 9 Ammonitio : s. Augustini epi. *add.* H⁸ qui vero a numero 3 incipit || 17 Domino : Deo H¹⁰ || 19 sementem : sementes H¹⁰.

SERMON LXXVI

Monition afin qu'on s'agenouille pour la prière
 et qu'on incline la tête pour la bénédiction¹

1. Je vous supplie, frères très chers, et par bienveillance paternelle je vous exhorte : au début de chaque prière² celui qu'une infirmité quelconque empêche peut-être de s'agenouiller, doit sans tarder courber le dos et humilier sa nuque. A quoi te sert-il de psalmodier fidèlement si, après avoir fini de psalmodier, tu ne veux pas supplier Dieu? Que chacun, donc, lorsqu'il cesse de psalmodier, prie et supplie le Seigneur en toute humilité, afin de mériter, Dieu aidant, de mettre en œuvre les paroles que sa bouche a prononcées. Psalmodier, frères, c'est comme ensemer un champ ; prier c'est comme enterrer et recouvrir la semence en labourant de nouveau. En effet, celui qui sème dans un champ, s'il a négligé de couvrir entièrement la semence en labourant, les oiseaux viennent et se disputent tout ce qu'on croyait semé ; de même, celui qui répand dans le champ de son cœur les semences de la parole de Dieu en psalmodiant et en lisant, si, par la suite, il ne les enfouit pas en priant et d'une certaine façon ne les enterre pas, les oiseaux viennent, c'est-à-dire les pensées mondaines, volages, vaines et vides, et elles s'emparent de ce qui avait été semé dans

1. Cf. *supra*, *Serm.* 75, p. 211, note 1.

2. Il s'agit ici des prières silencieuses qui suivent chaque psaume.

5 seminatum. ⁵Et ideo, adubi cessaverit aliquis psallere, non cesset orare, si vult ¹in agro cordis sui messem misericordiae divinae proficere.

2. Rogo vos, fratres, quotiens in altario oratur, et vos inclinate ¹capita vestra; ne forte stantes si vultis orare, impleatur in vobis illud ¹quod de pharisaeo scriptum est,
 10 qui stans orabat : plus enim placuit ¹⁰Deo publicanus, qui incurvatus accusabat peccata sua, quam ille ¹pharisaeus, qui stans laudabat merita sua. Et illud observate, fratres, ¹ne forte dum alii orant, alii otiosis fabulis occupentur; ne de medicamentis sibi vulnera faciant, et inde se perdant, unde se liberare ¹potuerant. Qui haec faciunt, et pro se
 15 et pro aliis, quibus inpediunt, ¹⁵malam rationem sunt in diem iudicii reddituri. Et hoc ammoneo ¹simul et rogo, fratres, quotiens clamatum fuerit ut vos benedictioni ¹humiliare debeatis, non vobis sit laboriosum capita inclinare; quia ¹non vos homini, sed Deo humiliatis.

3. Et licet, fratres carissimi, de vestra ferventi devotione congau²⁰deam, tamen, quamlibet pauci, forte sunt aliqui, qui et tardius ad ¹vigilias veniunt, et, ubi verbum Dei recitari coeperit, cito decedunt : ¹rogo ut eos ammoneatis, et vestro sancto ac salubri consilio ut vos ¹imitari debeant provocetis. Quantum est hoc, fratres mei, quod eos ¹occupatos tenere videmur? Et ipsi videtis quia
 25 vix est dimidia ²⁵horae spatium; cum tamen, ut pauperes homines vel quosque artifices de suis non retardemus operibus, quotiens sermo futurus est, ¹maturius faciamus